
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N.   22 DEL 26/07/2022 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento delle coperture 

assicurative dell’Azienda Municipale Gas S.p.A.: 

nomina Commissione Giudicatrice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. n. 

92/22 del 12/05/2022, è stata autorizzata la procedura aperta per l’affidamento in appalto 

delle coperture assicurative dell’Azienda Municipale Gas S.p.A.; 

- l’appalto è suddiviso in sei lotti, così denominati: 

Lotto I: RCT/O: CIG 9251539380 

Lotto II: RC Patrimoniale: CIG 9251546945 

Lotto III: Incendio e Rischi Accessori: CIG 9251553F0A 

Lotto IV All Risks Elettronica: CIG 92515615A7 

Lotto V Infortuni Cumulativa: CIG 9251569C3F 

Lotto VI RCA- ARD “Libro Matricola: CIG 92515837CE 

- a seguito di pubblicazione del bando di gara, hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 

Lotto 1: QBE - Unipol 

Lotto 2: XL Insurance 

Lotto 3: Unipol 

Lotto 4: nessun partecipante 

Lotto 5: Groupama -Unipol - Allianz 

Lotto 6: Vittoria - Unipol 

- gli atti della procedura prevedono che la valutazione delle offerte sia eseguita da una 

Commissione Giudicatrice, composta da 3 membri, esperti nel settore ed individuati nel 

rispetto dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del vigente protocollo aziendale per la 

formazione delle Commissioni Giudicatrici (protocollo approvato dal C.d.A. il 07/06/2019 

e modificato in data 12/05/2021); 

 

Visto che: 

 

- l’Azienda, in data 14/07/2022, ha rivolto la richiesta di una rosa di nominativi al Comune 

di Bari, all’Ordine degli Avvocati di Bari ed all’Ordine dei Dottori Commercialisti di Bari, 

allo scopo di sorteggiare i componenti della C.G.; 

- è pervenuto riscontro da tutti gli enti interpellati; 

- in data 26/07/2022, previa informativa resa sulla piattaforma telematica gare del sito web 

aziendale, si è proceduto al sorteggio tra i nominativi indicati dai su citati enti, registrando 

il seguente esito: 

1° estratto: Dott.ssa Francesca Defino (Ordine Commercialisti Bari); 

2° estratto: Dott.ssa Giuliana Valerio (Comune di Bari); 

3° estratto: Dott.ssa Sarah Gentile (Comune di Bari); 

4° estratto: Dott.ssa Annamaria Cacciapaglia (Ordine Commercialisti Bari); 

5° estratto: Dott. Nicola Bavoso (Comune di Bari); 

6° estratto: Dott. Francesco Antonio Palmisano (Ordine Commercialisti Bari); 

7° estratto: Avv. Francesco Caputi Iambrenghi (Ordine Avvocati Bari); 

8° estratto: Avv. Claudia Pironti (Ordine Avvocati Bari); 

9° estratto: Avv. Antonella Martellotta (Ordine Avvocati Bari); 

 

Tenuto conto che il citato Protocollo aziendale per la formazione delle commissioni giudicatrici 

dispone che la commissione sia composta da un numero dispari di componenti, selezionati secondo 



 

 

l’ordine di sorteggio, con precisazione che i restanti nominativi potranno subentrare, in caso di 

indisponibilità o di sussistenza di incompatibilità in capo ai soggetti individuati come componenti 

della C.G.; 

 

Visto, altresì, che: 

 

➢ in ordine al grado di complessità degli elementi di valutazione della procedura, utile ai fini 

della determinazione del compenso spettante a ciascun commissario, tenuto conto del 

carattere automatico dell’assegnazione del punteggio, si indica il livello pari a 1 tra quelli 

riportati nel documento denominato “criteri per la determinazione del compenso dei 

componenti esterni delle C.G.”, approvato dal C.d.A. nell’adunanza del 29/10/2019; 

➢ in applicazione della tabella suddetta e del grado di complessità innanzi menzionato, il 

compenso spettante a ciascun componente della nominanda C.G. risulta pari ad € 1.100,00 

oltre IVA e rimborso spese per eventuali spostamenti, precisando che, ai fini della 

determinazione del compenso, l’impegno richiesto ai commissari, nella fattispecie, viene 

riferito ad una unica procedura di gara, ancorché suddivisa in lotti, che ha registrato un 

numero complessivo di partecipanti pari a 9; 

 

Ritenuto dover adottare il presente provvedimento, in considerazione della necessità di dar corso 

al prosieguo della procedura; 

 

Visti: 

 

- l’art. 77 co. 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il protocollo aziendale per la formazione delle Commissioni Giudicatrici, approvato dal 

C.d.A. il 07/06/2019 e modificato in data 12/05/2021; 

- il verbale di sorteggio del 26/07/2022; 

- il documento recante i “criteri per la determinazione del compenso dei componenti esterni 

delle C.G.”, approvato dal C.d.A. nell’adunanza del 29/10/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. sulla base del sorteggio pubblico effettuato in data 26/07/2022, nominare la Commissione 

Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento in appalto delle coperture assicurative 

dell’Azienda Municipale Gas S.p.A, così come segue: 

Dott.ssa Francesca Defino (Ordine Commercialisti Bari); 

Dott.ssa Giuliana Valerio (Comune di Bari); 

Dott.ssa Sarah Gentile (Comune di Bari); 

 

2. prevedere un compenso complessivo per ciascun componente della C.G. pari ad € 1.100,00 

oltre IVA e rimborso spese per eventuali spostamenti, determinato sulla base dei criteri per la 

determinazione del compenso dei componenti esterni delle C.G., approvato dal C.d.A. 

nell’adunanza del 29/10/2019 e delle indicazioni in ordine al grado di complessità della gara; 

 

3. dare atto che gli ulteriori nominativi sorteggiati, nell’ordine riportato in narrativa, costituiscono 

riferimento per eventuali sostituzioni in caso di indisponibilità o di sussistenza di 

incompatibilità in capo ai soggetti individuati come componenti della C.G.; 

 



 

 

4. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti 

adempimenti; 

 

5. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 26 luglio 2022 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

Dott. Diego De Marzo 


